Nº da proposição
00123/2017

Data de autuação
30/11/2017

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: MENSAGENS

Autor: PODER EXECUTIVO

Ementa:

ORIUNDO DA MENSAGEM N.º 8.210 - DISPÕE SOBRE A REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL
2016-2019, PARA O PERÍODO 2018-2019.

Comissão temática:

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

1 de 256

2 de 256

3 de 256

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   LEITURA NO EXPEDIENTE

  Autor:  99725 - EVA SARA STUDART ARAÃšJO PEREIRA

  Usuário assinador:  99735 - DEPUTADO AUDIC MOTA

  Data da criação:  30/11/2017 10:43:08  Data da assinatura:  05/12/2017 18:45:01

PLENÁRIO

DESPACHO
05/12/2017

LIDO NA 151ª (CENTESÍMA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, EM 30 DE NOVEMBRO DE 2017.

CUMPRIR PAUTA.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1º SECRETÁRIO

4 de 256

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAÇÃO DE RELATORIA

  Autor:  99219 - LUCIA VANDA DIAS ALCÂNTARA GALENO

  Usuário assinador:  99593 - DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

  Data da criação:  08/12/2017 16:56:52  Data da assinatura:  08/12/2017 17:19:52

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

MEMORANDO
08/12/2017

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-021-04

MEMORANDO DE DESIGNAÇÃO DE RELATORIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 11/03/2016

ITEM NORMA: 7.2

Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação (COFT)

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Evandro Leitão

Assunto: Designação para relatoria

                   Senhor Deputado,

                   Conforme prevê o art. 65, inciso IV, da Resolução nº 389, de 11 de dezembro de 1996

(Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará), designamos Vossa Excelência para

relatoria de:

Proposição

Emenda(s)

(especificar a

numeração)

Regime de Urgência Estudo Técnico

SIM NÃO SIM, 05/12/2017 NÂO

5 de 256

                   Solicitamos observar os prazos estabelecidos no/ art. 82, do Regimento Interno, conforme

abaixo:

Art. 82. O Relator terá, para apresentação de seu parecer escrito,

os seguintes prazos:

I - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitação

ordinária;

II - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;

III - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgência.

                  Solicitamos que a proposição seja devolvida à Comissão, tão logo seja emitido o parecer de

Vossa Excelência.

                   Atenciosamente,

DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

6 de 256

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER SOBRE MENSAGEM Nº 123/2017 (ORIUNDA DA MENSAGEM Nº 8.210/2017 DO PODER EXECUTIVO)

  Autor:  99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO

  Usuário assinador:  99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO

  Data da criação:  11/12/2017 08:48:38  Data da assinatura:  11/12/2017 08:51:33

GABINETE DO DEPUTADO EVANDRO LEITÃO

PARECER
11/12/2017

PARECER SOBRE MENSAGEM Nº 123/2017

(ORIUNDA DA MENSAGEM Nº 8.210/2017 DO PODER EXECUTIVO)

ORIUNDO DA MENSAGEM N.º 8.210 - DISPÕE SOBRE A
REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL 2016-2019, PARA O
PERÍODO 2018-2019.

RELATOR: DEPUTADO EVANDRO LEITÃO.

I - RELATÓRIO

Trata-se  de mensagem nº 123/2017, oriunda da mensagem nº 8.210/2017 do Poder Executivo do Estado
do Ceará, que submete à apreciação do Poder Legislativo projeto de lei que “DISPÕE SOBRE A
REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL 2016-2019, PARA O PERÍODO 2018-2019.”

O projeto sob análise consta de 04 (quatro) artigos.

II- ANÁLISE

7 de 256

O presente projeto visa revisar o Plano Plurianual 2016-2019, para o período 2018-2019. Tratando-se de
instrumento de médio prazo, tal peça de Planejamento é submetida a um processo consistente de
monitoramento e avaliação que proporciona as condições à aferição das mudanças e adequações
necessárias, em consonância com o comportamento ou desempenho previsto em termos de cenários
prospectados para o Estado do Ceará.

Neste sentido, referenciadas na análise do panorama socioeconômico do Estado e da implementação das
políticas públicas, necessário se faz a revisão no Plano Plurianual.

Não é demais observar que a proposta em análise ainda encontra respaldo na Lei nº 13.875/00, in verbis:

Art. 3º Para os fins desta Lei, a Administração Pública
Estadual compreende os órgãos e as entidades que atuam na
esfera do Poder Executivo, os quais visam atender às
necessidades coletivas.

§1º O Poder Executivo tem a missão básica de conceber e
implantar políticas públicas, planos, programas, projetos e
ações que traduzam, de forma ordenada, os princípios
emanados da Constituição, das Leis e dos objetivos do
Governo, em estreita articulação com os demais Poderes e os
outros níveis de Governo.

§2º As ações empreendidas pelo Poder Executivo devem
propiciar a melhoria e o aprimoramento das condições
sociais e econômicas da população do Estado, nos seus
diferentes segmentos, e a integração do Estado ao esforço de
desenvolvimento nacional.

Pelo exposto fica aqui atestado e demonstrado a relevância e a utilidade social e econômica do presente
Projeto de Lei, bem como todos os benefícios e vantagens que dai podem ser decorrentes.

III- VOTO DO RELATOR

Ante o exposto, voto favorável ao Mérito  da mensagem nºdo Projeto de Lei encaminhado por meio
123/2017 (oriunda da mensagem nº 8.210/2017), de autoria do  Chefe do Poder Executivo do Estado do

.Ceará

8 de 256

DEPUTADO EVANDRO LEITAO

DEPUTADO (A)

9 de 256

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   CONCLUSÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99333 - ANTONIO GRANJA

  Usuário assinador:  99333 - ANTONIO GRANJA

  Data da criação:  11/12/2017 16:02:27  Data da assinatura:  11/12/2017 16:05:14

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
11/12/2017

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-012-04

CONCLUSÃO DA COMISSÃO

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 10/08/2016

ITEM NORMA: 7.2

23ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA      Data 11/12/2017

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

CONCLUSÃO: APROVADO PARECER DO RELATOR

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO EM EXERCICIO

10 de 256

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   APROVADO

  Autor:  99725 - EVA SARA STUDART ARAÃšJO PEREIRA

  Usuário assinador:  99735 - DEPUTADO AUDIC MOTA

  Data da criação:  12/12/2017 13:30:00  Data da assinatura:  19/12/2017 09:12:57

PLENÁRIO

DESPACHO
19/12/2017

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL E VOTAÇÃO NA 157ª (CENTÉSIMA
QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA
DA VIGÉSIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, EM 12/12/2017.

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL E VOTAÇÃO NA 94ª ( NONAGÉSIMA QUARTA)
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, EM 12/12/2017.

APROVADO EM VOTAÇÃO ÚNICA DA REDAÇÃO FINAL NA 95 (NONAGÉSIMA QUINTA)
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, 12/12/2017.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1º SECRETÁRIO

11 de 256

12 de 256

13 de 256

14 de 256

15 de 256

16 de 256

17 de 256

18 de 256

19 de 256

20 de 256

21 de 256

22 de 256

23 de 256

24 de 256

25 de 256

26 de 256

27 de 256

28 de 256

29 de 256

30 de 256

31 de 256

32 de 256

33 de 256

34 de 256

35 de 256

36 de 256

37 de 256

38 de 256

39 de 256

40 de 256

41 de 256

42 de 256

43 de 256

44 de 256

45 de 256

46 de 256

47 de 256

48 de 256

49 de 256

50 de 256

51 de 256

52 de 256

53 de 256

54 de 256

55 de 256

56 de 256

57 de 256

58 de 256

59 de 256

60 de 256

61 de 256

62 de 256

63 de 256

64 de 256

65 de 256

66 de 256

67 de 256

68 de 256

69 de 256

70 de 256

71 de 256

72 de 256

73 de 256

74 de 256

75 de 256

76 de 256

77 de 256

78 de 256

79 de 256

80 de 256

81 de 256

82 de 256

83 de 256

84 de 256

85 de 256

86 de 256

87 de 256

88 de 256

89 de 256

90 de 256

91 de 256

92 de 256

93 de 256

94 de 256

95 de 256

96 de 256

97 de 256

98 de 256

99 de 256

100 de 256

101 de 256

102 de 256

103 de 256

104 de 256

105 de 256

106 de 256

107 de 256

108 de 256

109 de 256

110 de 256

111 de 256

112 de 256

113 de 256

114 de 256

115 de 256

116 de 256

117 de 256

118 de 256

119 de 256

120 de 256

121 de 256

122 de 256

123 de 256

124 de 256

125 de 256

126 de 256

127 de 256

128 de 256

129 de 256

130 de 256

131 de 256

132 de 256

133 de 256

134 de 256

135 de 256

136 de 256

137 de 256

138 de 256

139 de 256

140 de 256

141 de 256

142 de 256

143 de 256

144 de 256

145 de 256

146 de 256

147 de 256

148 de 256

149 de 256

150 de 256

151 de 256

152 de 256

153 de 256

154 de 256

155 de 256

156 de 256

157 de 256

158 de 256

159 de 256

160 de 256

161 de 256

162 de 256

163 de 256

164 de 256

165 de 256

166 de 256

167 de 256

168 de 256

169 de 256

170 de 256

171 de 256

172 de 256

173 de 256

174 de 256

175 de 256

176 de 256

177 de 256

178 de 256

179 de 256

180 de 256

181 de 256

182 de 256

183 de 256

184 de 256

185 de 256

186 de 256

187 de 256

188 de 256

189 de 256

190 de 256

191 de 256

192 de 256

193 de 256

194 de 256

195 de 256

196 de 256

197 de 256

198 de 256

199 de 256

200 de 256

201 de 256

202 de 256

203 de 256

204 de 256

205 de 256

206 de 256

207 de 256

208 de 256

209 de 256

210 de 256

211 de 256

212 de 256

213 de 256

214 de 256

215 de 256

216 de 256

217 de 256

218 de 256

219 de 256

220 de 256

221 de 256

222 de 256

223 de 256

224 de 256

225 de 256

226 de 256

227 de 256

228 de 256

229 de 256

230 de 256

231 de 256

232 de 256

233 de 256

234 de 256

235 de 256

236 de 256

237 de 256

238 de 256

239 de 256

240 de 256

241 de 256

242 de 256

243 de 256

244 de 256

245 de 256

246 de 256

247 de 256

248 de 256

249 de 256

250 de 256

251 de 256

252 de 256

253 de 256

254 de 256

255 de 256

256 de 256